Paulo André Castro IEC - ITACES-25
Tecnologias de Construção de
Memórias
e Memórias RAM, entrelaçada e
Virtual
CES-25 – Arquiteturas para Alto Desmpenho
Prof. Paulo André Castro

•CAS latency (CL)
•Cycle Time (tRAS)
Paulo André Castro IEC - ITACES-25
Memória vem em Módulos
• Para facilitar o manuseio e também explorar o entrelaçamento de
memória, utiliza-se módulos de memória
– DIMM (Dual inline memory module)
– 4 a 16 chips de memória
– Tipicamente largura de 8 bytes (64 bits)
– SDRAM : 168 pinos, DDR  (184 pinos), DDR2 (240 pinos), DDR3 (240),
DD4
• Todos incompatíveis e trocas podem causar danos ao hardware (figura 168 pinos)
Paulo André Castro IEC - ITACES-25
Dados de Módulos de DRAM
Standard name I/O Bus clock Data transfers per second Module name Peak transfer rate
DDR-266 133 MHz 266 Million PC-2100 2100 MB/s
DDR-300 150 MHz 300 Million PC-2400 2400 MB/s
DDR-333 166 MHz 333 Million PC-2700 2700 MB/s
DDR-400 200 MHz 400 Million PC-3200 3200 MB/s
DDR2-533 266 MHz 533 Million PC-4300 4264 MB/s
DDR2-667 333 MHz 667 Million PC-5300 5336 MB/s
DDR2-800 400 MHz 800 Million PC-6400 6400 MB/s
DDR3-1066 533 MHz 1066 Million PC-8500 8528 MB/s
DDR3-1333 666 MHz 1333 Million PC-10700 10664 MB/s
DDR3-1600 800 MHz 1600 Million PC-12800 12800 MB/s
DD4- 3200 1600 MHz 3200 Million PC -25600 25600 MB/s
266M/s*8B/tranfser=2128MB/s
300M/s*8B=2400MB/s
Paulo André Castro IEC - ITACES-25